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Anotace

Bakalářská práce se zabývá vyhledáváním genderových stereotypů

v českých učebnicích prvouky pro první třídy základních škol. Vybrány jsou čtyři

prvouky, u kterých bude provedena analýza genderových stereotypů. Oblastí zájmu

jsou zejména ilustrace osob, jejich vlastností, zájmů a činností.

Teoretická část pojednává o socializaci dětí a vrůstání do rodových

rolí. Zároveň se soustřeďuje na kulturně vykonstruované charakteristiky o mužích a

ženách čili na maskulinitu a femininitu. Na základě poznatků uvedených

v teoretické části proběhne následný rozbor učebnic v části praktické.

Rozbor zahrnuje zkoumání, vyhledávání, popis a vyhodnocení

stereotypů jednotlivých učebnic. Přitom se nesoustřeďuje výhradně na tradiční

vyobrazování rolí, ale také na prezentování rovnosti obou pohlaví. Všechny

poznatky zaznamenané v rozboru budou zrekapitulovány v souhrnném vyhodnocení

všech učebnic.
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2. Úvod

V poslední době si stále častěji všímám jednání lidí k sobě

navzájem, a to hlavně žen vůči mužům a mužů vůči ženám. Pozoruji, jaké jsou jim

přisouzeny role podmíněné jejich biologickým pohlavím, jestli to má vliv na

vzájemnou komunikaci a vztahy nebo zda jim jedinci podléhají v prezentování se či

mínění o sobě samých vůči společnosti. Genderové stereotypy hluboce zakořeněné

v mnohých z nás se opravdu projevují a dnes a denně upoutávají mou pozornost.

Toto je důvod, proč jsem si zvolila oblast genderových studií pro

svou bakalářskou práci. Když jsem loni ukončovala studium na Vyšší odborné škole

Jabok, má absolventská práce se týkala zkoumání genderových stereotypů

v časopisech určených dospělým ženám a mužům. Vybrané časopisy se prezentovaly

jako průvodci a pomocníci pro moderní mladé lidi. Pod slovem moderní si mimo

jiné představuji i určité překonání zastaralých vzorců chování a povznesení se nad

nimi. Opak byl však pravdou. Místo avantgardního stylu, na kterém si magazíny

zakládaly, byly přeplněné ubohými a zjednodušenými představami o tom, jak by se

měli správně chovat jejich čtenáři/ky. Články v časopisech byly často postaveny

právě na zastaralých klišé o typickém maskulinním a femininním chování a vzhledu.

Letos se chci dostat blíže ke kořenům vývoje pohlavních rolí, které

jsou nám společností určeny z většiny už před narozením. To je důvod, který mě

vede k sepsání bakalářské práce na toto téma. Genderové stereotypy totiž nejsou jen

záležitostí dospělých, ale i dětí. Dětství je doba, ve které všechno začíná. Dítě se učí

tím, co vidí, slyší. Učí se tím, v čem žije a jaké lidi má kolem sebe.

Tato bakalářská práce se bude věnovat tomu, v jaké míře se

stereotypy založené na pohlaví, předsudky a vzorce chování vyskytují v českých

školních učebnicích Prvouky pro první ročník základních škol. Děti v tomto věku

jsou velmi citlivé na okolí a samy ještě nemají vytvořené názory. Jsou většinou

odkázány na okolí, které na ně působí. Podle toho mohou utvářet svou osobnost. Je

proto důležité ukazovat jim správnou cestu, a sice vést je k toleranci a svobodnému

rozhodování bez ostychu a strachu z ponížení nebo odmítnutí.
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Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí – z teoretické a z

praktické. Teoretická část v sobě zahrnuje genderový slovník a dále je stručným

seznámením se s genderovou problematikou. Obsahuje i výčet několika

nejvýznamnějších teorií včetně jejich představitelů. Teorie se týkají vývoje pohlavní

identifikace a genderových rolí, které nám mohou pomoci k lepšímu pochopení

dítěte v tomto věku, jeho přemýšlení a chápání okolního světa. V teoretické části se

zabýváme i genderovou socializací a stereotypy, kterými se společnost řídí ve

výchově svých potomků.

Praktická část je zaměřena na obsahovou analýzu zvolených

učebnic. Každou zkoumanou Prvouku nejprve stručně popíšeme a seznámíme

čtenáře/ky s jejím obsahem. Poté se zaměříme na hledání genderových stereotypů.

Budeme se zajímat hlavně o vzorce chování a pracovní segregaci podléhající

tradičním maskulinním a femininním rysům. Oblastí našeho zájmu jsou tedy hlavně

obrázky a texty poukazující na lidské jedince a vztahy mezi nimi. Cílem práce není

pouze vyhledávání a kritika nalezených stereotypů, ale také všímání si odchylek od

těchto šablon. Pokud budou v učebnici znaky odpoutávající se od tradičních

rodových předpokladů, zaměříme v práci pozornost i na ně.

Výsledkem bude souhrn nalezených stereotypů, a to v závěrečné

části. Zde porovnáme učebnice, zhodnotíme jejich obsah z této perspektivy a

pokusíme se pro děti vybrat tu nejvhodnější a nejméně postavenou na tradičních

představách o maskulinitě a femininitě.
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3. Definice a vymezení základních pojmů

3.1 Gender

„Pojem označující nikoli biologické, ale sociální aspekty

pohlaví. Pohlaví člověka je dáno biologicky, ale pokud jde o sociální chování,

lidé se nerodí jako muži a ženy, ale musí se naučit jako muži a ženy jednat“.

(Jandourek, Sociologický slovník, str. 90)

3.2 Genderové role

„Soubor určitých pravidel, která jsou většinou nepsané a

neformální, a předepisují určité typy chování pouze ženám a jiné pouze

mužům“. (Reprezentace žen v médiích, 2002, str. 17)

3.3 Femininita

„Kategorie identity, která se vztahuje k sociálním a kulturním

charakteristikám ženské existence. Jedná se o diskurzivně performativní

konstrukci, která popisuje a kontroluje kulturní významy ženství. Femininitu

je třeba chápat jako kulturně regulované chování ženy, které je pokládáno za

společensky přiměřené“. (Barker, 2006, str. 52)

3.4 Maskulinita

„Charakteristická forma chování očekávaná v dané kultuře od

mužů. Psychologické a kulturní představy spojované obvykle s mužským

pohlavím, které však nejsou biologickým pohlavím deterministicky určeny“.

(Jandourek, 2001, str. 151)

3.5 Stereotyp

„Názorná, ale jednoduchá reprezentace, která redukuje jedince

na soubor přehnaných, většinou negativních povahových rysů, a je tedy
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formou reprezentace, která na základě moci určuje podstatu druhých lidí

(esencializuje je)“. (Barker, 2006, str. 180)

3.6 Instrumentální rodinná role

„Soustřeďuje v sobě vedoucí a rozhodovací pravomoci.

Vykonává ji ten z partnerů, který rodinu ekonomicky zajišťuje, tedy tradičně

manžel – otec“. (Renzetti, Curran, 2003, str. 214)

3.7 Expresivní rodinná role

Představuje ji většinou manželka – matka a znamená to

především angažovanost v domácích pracích, péči o děti, uspokojení citových

potřeb rodinných příslušníků. (Renzetti, Curran, 2003)

3.8 Pohlavní identita

Pohlavní identita vyjadřuje subjektivně vnímaný pocit

sounáležitosti či naopak rozporu s vlastním tělem, s jeho primárními a

sekundárními pohlavními znaky, i s jeho sociální rolí. Má kognitivní i

emocionální složku, odráží se jak v myšlení, cítění tak i v chování jedince

včetně jeho profese, zájmů, společenských vztahů. (Procházka, 2004)

3.9 Pohlaví biologické, sociální a psychické

Koncept biologického pohlaví odkazuje k přirozeným

vlastnostem muže a ženy, které jsou odvozeny z biologických charakteristik

těla, jako jsou hormony, genitálie a reprodukční ústrojí. (Baker, 2006)

V kontrastu k pojmu pohlaví jakožto biologické tělesné

formaci stojí sociální pohlaví, které je konstruováno diskursem a zejména

normami chování, které tento diskurs produkuje (např. něžné pohlaví atd.).

(Procházka, 1996)
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Psychické pohlaví pak vyjadřuje skutečnost, zda se člověk cítí

být mužem nebo ženou. (Procházka, 2004)

3.10 Genderová socializace

Socializace je proces postupného začleňování člověka do

společnosti. (Jandourek, 2001, str. 220) Prostřednictvím genderové

socializace si lidé potom předávají a vstřebávají genderově společenské

hodnoty a normy. Znamená to, že chlapci se učí být chlapci (muži) a dívky

se učí být dívkami (ženami). (Renzetti, Curran, 2003)
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4. Vývoj pohlavní identity

[…]


12.1.1 Rozdíly v maskulinním a feminním chování
Z hlediska předpokladů chování tomuto popisu potom nejlépe odpovídá

prvouka od nakladatelství Prodos, která se nejčastěji vyhýbá zobrazování zlobivých

chlapců a na rozdíl od ostatních učebnic je rozdíl počtu nežádaně jednajících chlapců a

dívek nejmenší: chlapci a dívky zlobí v poměru šest ku dvěma.

12.1.2 Domácí práce a role v rodině
Prvouka Fortuna jako jediná zobrazuje muže při domácích

činnostech, které podle tradičních představ vykonává žena. Muž stojí u pračky a

vytahuje prádlo, přičemž žena umývá nádobí a děti ho pomáhají uklízet. Tato

ilustrace vystihuje ideální příklad rovnocenného rozdělení domácích prací, který

v žádné další zkoumané učebnici nenajdeme.

12.1.3 Typy zaměstnání

Ačkoliv mají všechny učebnice tendence přidružovat k určitým

druhům povolání předpokládané pohlaví, najdou se opačné případy. Tak je

tomu např. v prvoukách Albra a Fortuna, kde figuruje žena na významném a

zodpovědném postu (např. lékařka). Albra ale poskytuje jen jeden takovýto
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příklad, zatímco ve Fortuně se navíc objevuje ilustrace muže jako prodavače v

pekárně. V tomto směru tedy opět vítězí Fortuna.

Prvouky jsou tedy vhodné (či nevhodné) pro výuku bez

genderových stereotypů každá v jiném směru a bylo by velmi zjednodušené a

nespravedlivé určit ideální učebnici pouze na základě absence stereotypů v

jedné z oblastí. Jak již bylo popisováno ve vyhodnocování stereotypů

jednotlivých učebnic, množství tradičního vyobrazování rodových rolí se mění

v každé učebnici od tématu k tématu, tzn., že v jedné oblasti se prvouka drží

tradičních vzorců až příliš, v jiné zase dominuje rovnoprávnost pohlaví.
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13. ZÁVĚR

Cílem práce bylo vyhledávání genderových stereotypů

v prvoukách pro první třídy základních škol, a to zejména v obrazových

ilustracích učebnic. Předmětem zájmu byly zobrazené osoby ve vzájemných

interakcích, týkajících se zejména chování, domácích činností a zaměstnání.

Všechny nalezené exempláře byly uvedeny jak ve vyhodnocení jednotlivých

analyzovaných materiálů, tak i v konečném hodnocení, kde byly roztříděny

podle jejich charakteristik. Pokud se stereotypy objevily i v jiných oblastech,

byly do vyhodnocení zaznamenány také. Opomíjeny nebyly ani ukázky a

ilustrace odkazující na genderovou rovnost.

Z analýzy vyplývá, že zkoumané učebnice používají ve svých

osnovách tradiční vyobrazování mužů a žen podmíněné jejich biologickému

pohlaví v silné převaze oproti variantě rovnosti rolí, možností a příležitostí.

Počet zobrazených emancipovaných žen, mužů v domácnosti a jiných

příznačných příkladů je velmi chudý. Místo toho obsahy učebnic bohatě

vyplňují ženy v zástěrách, připravující oběd či starající se o děti a muži

v zaměstnání nebo doma při odpočinku. Matka se o dítě stará ve většině

případů, otec pak hlavně tehdy, když s ním jede autem. Ženu za volantem

bohužel nespatříme ani jednou.

Stereotypy se nevyhýbají ani vlastnostem zobrazovaných osob.

Dívky od chlapců se odlišují nejen oblékáním a fyzickými znaky, ale rozdíl se

projevuje i v jejich chování. Opakované zobrazování zlobivých chlapců a

poslušných dívek je v učebnicích snad nejviditelnějším výrazem zachovávání

tradičních představ o rozdílnosti povah podle biologického pohlaví. To se týká i

předpokladů pro výběr hraček nebo zájmů dětí, které lze rozčlenit na typicky

chlapecké, mezi něž patří autíčka, technika či fotbal a typicky dívčí jako jsou

panenky a domácnost. Mimo hračky a zájmy potom vykazují stereotypní znaky

i rozdílné vlastnosti. Chlapci jsou aktivnější, podnikají dobrodružnější akce a

nebojí se rizika, dívky stojí opodál a pozorují nebo upozorňují k opatrnosti.

Rozdělení rodových rolí podle tradičních kulturních vzorců je

tedy evidentní. Zkoumané učebnice potvrzují teoretické poznatky z použité

literatury, která mluví o segregaci práce na základě pohlaví, předpokládané
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projevy chování a jednání mužů a žen, vlastností či typické maskulinní a

feminní zájmy.

Stereotypy přítomné v českých učebnicích mají za následek

jejich přijímání a potvrzování zejména dětmi, které teprve vrůstají do

společnosti a získávají povědomí o určitých společenských normách.

Prostřednictvím učebnic, které se drží kulturně vykonstruovaných skutečností o

tom, že ženy jsou hospodyňky v domácnosti, které vaří a starají se o děti,

zatímco muži chodí do práce a doma pouze odpočívají, či o tom, že zaměstnání

mužů je na vyšší, kvalifikovanější a významnější pozici než zaměstnání žen,

zůstávají mladší generace v neustálém koloběhu mylných a nesmyslných

představ.

Navzdory tomu, že již existuje nespočet feministických skupin,

literatury na téma rovnosti mužů a žen nebo mediálních zpráv, jsou výukové

prostředky v podobě zkoumaných učebnic prvouky stále velice pozadu. A právě

změna jejich obsahu z tradičního, tj. plného stereotypních předpokladů a

předsudků na pokrokový, poukazující na rovné příležitosti a stejné šance

nezávislé na biologickém pohlaví, by jistě pomohla k chápání genderové

rovnosti jako faktu, jež je potřeba ve společnosti budovat s cílem harmonie

mužů a žen.
