Oponentský posudek na bakalářskou práci Karoliny Brunčové

Název práce: Genderové stereotypy v učebnicích prvouky. Analýza obsahu učebnic prvouky a identifikace genderových stereotypů.

Škola: Katedra sociální pedagogiky JABOK, Evangelická teologická fakulta UK Praha

Oponent: Mgr. et Mgr. Jana Macnerová, psycholožka, Dětský domov Domino Plzeň

Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila téma dotýkající se genderové problematiky v učebnicích prvouky pro první třídu ZŠ. Toto téma pokládám za velmi zajímavé, neotřelé, v současné době potřebné a nosné pro vzbuzení diskuse o těchto jevech. Práce si klade za cíl přiblížit teoreticky oblast gender studies, a zejména pak přímo zkoumat několik učebnic prvouky – analyzovat obsah ilustrací v těchto učebnicích z hlediska genderových stereotypů, ale i odchylek od nich. Autorka chce tedy poukázat na tyto stereotypy a na základě toho se pokusit zhodnotit učebnice vzhledem k jejich vhodnosti pro výuku nejméně vycházející z tradičních vzorců.

Graficko-formální a jazyková stránka

Rozsah práce (62 stran + 3 strany vhodně zařazených příloh) i její struktura odpovídají požadavkům. Kapitoly a podkapitoly postupují logicky a přehledně za sebou, což činí práci srozumitelnou a konzistentní. Autorka je velmi dobře jazykově a stylisticky vybavená, jen výjimečně bych doporučila namísto delších komplikovanějších souvětí zvolit rozčlenění výpovědi do několika kratších vět.

Co se týče citací, autorka prokazuje na většině míst textu, že s nimi dovede nakládat správně. Drobnou výtku ovšem mám k seznamu literatury, který není sestaven abecedně, a je tedy obtížné v něm citovanou publikaci nalézt; některý z pramenů jsem pak v seznamu nenašla vůbec (Harmut, 2006).

Podklady: vhodnost pro téma a kvalita zpracování

Využití třiceti literárních zdrojů i jejich skladbu pokládám za vyhovující, autorka zvolila knihy vzhledem k tématu pečlivě a vhodně. Práce je charakteristická výstižným a čtivým pojetím, vyspělou schopností autorky postupovat logicky a integrovat již sdělené do nového výkladu. Za ocenění stojí rovněž dovednost shrnout informace, dále s nimi pracovat.

Analytická, kritická, reflektující úroveň tvůrčího zpracování práce

Problematika, které se práce věnuje, je aktuální, ovšem citlivá a vyvolávající různé reakce. Z práce je jasně zřetelná autorčina orientace na zrovnoprávnění rolí a příležitostí žen a mužů, což má vliv jednak na progresivní zaměření textu směrem k výběru nejvhodnější učebnice dle toho, která se nejméně opírá o tradiční stereotypy, jednak v některých případech na zbytečně striktní (a tím lehce zavádějící) vidění některých fenoménů (např. selekce hraček a barev pokojů či oblečení dle pohlaví dítěte či profesní role – viz např. kapitoly 7.1.2 či 8.2) nebo hodnocení některých nálezů na ilustracích. Autorka tím ale současně dokládá svůj um zaujmout k problematice kritický postoj. Méně však reflektuje své zaměření (Diskuze v práci nenabízí jiné alternativy pojetí).

Pro celou práci jsou typické velmi citlivý vhléd, zdařilé propojení části teoretické a praktické. Obzvláště pozitivně hodnotím výběr metodiky pro výzkum i jeho provedení. Se zvolenými učebnicemi autorka pracuje výborně – srozumitelně a výstižně popisuje jejich obsah, přehledně provádí zhodnocení nalezených skutečností. Daný způsob pokládám za velmi efektivní a originální. Kladně hodnotím i fakt, že se autorka při analýze zaměřila nejen na hledání tradičních stereotypů, ale také na popsání odchylek a alternativ k těmto šablonám v učebnicích. Zkoumání se tak nestalo jednostranným, ale nabízí bohatší závěry. Ty dovedla autorka dobře prezentovat a zobecnit. Naplnila zcela cíl své práce i v tom ohledu, že neopomněla kapitolu věnovanou výběru nejvhodnější učebnice (i přesto, že toto může být diskutabilní). Skutečnost, že autorka nakonec výběr nechala otevřený a neuchýlila se k neobjektivnímu doporučení jedné z nich, jen dokládá porozumění a citlivost pro zvolené téma. Zde právě lze nalézt přínos práce – autorka v této kapitole hodnotí analyzované učebnice postupně vzhledem k jednotlivým genderovým tématům, uvádí nalezená pozitiva i negativa vzhledem k rovnoprávnosti rolí.

Práce vzhledem k výše uvedeným skutečnostem splňuje požadavky na bakalářskou práci. Její závěry rozhodně stojí za povšimnutí a mohou přispět k dalším úvahám a diskusím. Zpracování je navíc vždy přehledné, výstižné, srozumitelné a pro čtenáře zajímavé. Uvedené drobné nedostatky formální a v některých ohledech scházející větší reflexe a neutralita neubírají práci příliš na kvalitě. Navrhuji tedy klasifikační stupeň B – velmi dobře.

Témata k diskusi:

- Práce je zaměřena na zkoumání učebnic z hlediska jejich vhodnosti pro výuku – proč je dle Vašeho názoru pro děti nejvíce vhodná taková, která se nejméně opírá o tradiční představy o maskulinitě a feminitě? (Respektive není na tradičních vzorcích něco pozitivního, lze z nich něco ponechat a využít?)
- Uveďte, jak konkrétněji by se mohla Vámi provedená analýza učebnic prvouky využít v praxi, případně kým.
- Jakým způsobem by dle Vás měl(a) pracovat vyučující s některou z Vámi zkoumaných učebnic (obsahujících u řady témat genderová klišé)?

V Plzni dne 13.8.2009

Jana Macurová